
Invazivní meningokokové onemocnění –
epidemiologická situace a podklady pro 

vakcinační doporučení

Pavla Křížová

NRL pro meningokokové nákazy
Centrum epidemiologie a mikrobiologie

Státní zdravotní ústav
Praha

HVD, říjen 2013

Pavla Křížová



Měnící se epidemiologie IMO - celosvětově



http://www.ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/Annual-Epidemiological-Report-2012.pdf



http://www.ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/Annual-Epidemiological-Report-2012.pdf





Incidence invazivního meningokokového onemocnění
Česká republika, 1943-2012

0,1

1

10

100

19
50

19
70

19
90

na
 1

00
 0

00

aktivní surveillance
nový cc11

Rutinní hlášení + surveillance data NRL pro meningokokové nákazy



Rutinní hlášení + surveillance data NRL pro meningokokové nákazy

Distribuce séroskupin Neisseria meningitidis z IMO 
Česká republika, 1970-2012

0
10
20
30
40
50
60
70
80

1970-
1974

1975-
1979

1980-
1984

1985-
1989

1990-
1994

1995-
1999

2000-
2004

2005-
2009

2010-
2012

%

A
B
C
Y



Nemocnost IMO – celková a specifická dle séroskupin
Česká republika, 1970-2012

0
0,2
0,4
0,6
0,8

1
1,2
1,4
1,6
1,8

1970-
74

1975-
79

1980-
84

1985-
89

1990-
94

1995-
99

2000-
04

2005-
09

2010-
12

na
 1

00
 0

00 celková
N.m.C
N.m.B

Rutinní hlášení + surveillance data NRL pro meningokokové nákazy



Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy

Hlavní hypervirulentní komplexy N. meningitidis působící IMO
Česká republika, 1993 – 2012

0
10
20
30
40
50
60
70
80

1993
1994

1995
1996

1997
1998

1999
2000

2001
2002

2003
2004

2005
2006

2007
2008

2009
2010

2011
2012

%

cc11 cc18 cc32 cc41/44 cc269

x



Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy

Smrtnost IMO dle séroskupin Neisseria meningitidis
Česká republika, 1993-2012

(n = 2283)

0

5

10

15

20

25

30

A B C Y W135

%

1993-2004 2005-2012 1993-2012

průměrná
smrtnost



Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy

IMO – věkově specifická nemocnost
Česká republika, 2010, 2011, 2012

0

2

4

6

8

10

12

14

0-11m 1-4y 5-9y 10-14y 15-19y 20-24y 25-34y 35-44y 45-54y 55-64y 65+y

na
 1

00
 0

00

2010 2011 2012



Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy

Nemocnost (na 100000) IMO N.m.B – specifická dle věku
Česká republika, 1993-2012

0

5

10

15

20

25

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

15-19 r
0-11 m
1-4 r



Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy

Nemocnost (na 100000) IMO N.m.C – specifická dle věku
Česká republika, 1993-2012

0

2

4

6

8

10

12

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

15-19 r
0-11 m
1-4 r



Surveillance data NRL pro meningokokové nákqzyData NRL pro meningokokové nákazy

IMO – věkově specifická nemocnost dle séroskupin
Česká republika, 2002-2012

A,C,Y,W135 a B a ND

0

2
4

6

8

10
12

14

16

0-
11m

1r 2r 3r 4r 5-9r 10-
14r

15-
19r

20-
24r

25-
34r

35-
44r

45-
54r

55-
64r

65+r

na
 1

00
 0

00

A,C,Y,W135 B ND

Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy



Kumulativní počet IMO N.m.B u dětí do 2 let věku v měsíčních intervalech
Česká republika, 2003-2013 (25.k.t.)

0

5
10

15
20

po
če

t

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
N.m.B - 2. rok věku

věk v měsících (1. a 2. rok života)

N.m.B - 2. rok věku N.m.B - 1. rok věku

Surveillance data NRL pro meningokokové nákazy



díky !



Novinky v mezinárodním vývoji 
meningokokových vakcín z posledních let

•dostupnost konjugované tetravakcíny 
A,C,Y,W135 i pro malé děti•uznání nutnosti přeočkování 
konjugovanými vakcínami k dosažení 
solidní imunity•dostupnost vakcíny proti séroskupině B, 
vyrobené metodou reverzní vakcinologie



Aktuální doporučení vakcinační strategie 
NRL pro meningokokové nákazy

• očkování tetravakcínou A,C,Y,W135 od 
dětského předškolního věku a přeočkovávání až 
k dosažení preadolescentního věku, eventuálně 
mladého dospělého věku; 

• očkování MenB vakcínou v co nejmladším věku 
před dosažením jednoho roku – základní 
očkování sestává ze tří dávek, doporučení 
k přeočkování jsou diskutována. 



Molekulární typizace
MLST √ NRL
WGS √ EMGM

Exprese MenB antigenů
MATS √ EMGM

Protilátky v séru
SBA √ EMGM

financování ???



MATS



ČR 74 %



MATS - pokrytí N.m.B vakcínou Bexsero
ČR, 2007-2010, 108 izolátů z IMO

NRL meningo Praha + NRL meningo Wurzburg

antigen %
fHbp 30

fHbp + NHBA 33
NHBA 6

fHbp + NadA 3
NHBA + NadA 1

fHbp + NHBA + porA 1
žádný antigen 26



ZÁVĚR

• Aktuální incidence IMO v ČR je nízká – není apel na masovou vakcinaci, 
která navozuje kolektivní imunitu.

• O to větší je však apel na budování ochrany jednotlivce:• co nejdříve• co nejdéle• co nejširší

• Poprvé v historii máme v rukou vakcíny, jejichž kombinací a vhodným 
očkovacím schématem lze tyto požadavky na širokou a dlouhodobou 
antimeningokokovou ochranu jedince splnit. 

• Po zavedení MenB vakcíny: zvýšené nároky na surveillance IMO, včetně 
molekulárních metod + hlášení vakcinačního stavu IMO do EPIDAT.

• Sledování IMO B očkovaných MenB vakcínou k odlišení:• selhání vakcíny• nepokrytí vakcínou MATS
SBA



Poděkování 
•Velké díky patří všem, kdo pomáhají 
realizovat kvalitní surveillance IMO v ČR.

•Velké díky pracovníkům NRL pro 
meningokokové nákazy. 

•Sekvenční charakterizace izolátů
N. meningitidis byla podpořena projektem 
IGA MZ reg. č. NT/11424-4. 


